
 

 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL NOUTĂȚILOR 

Lista cărților achiziționate 

AUGUST 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

1 

 

CUPRINS 

 
0 - GENERALITĂȚI .......................................................................................................................................................... 2 

087.5 - Publicaţii pentru copii ....................................................................................................................................... 2 

1 - FILOSOFIE ................................................................................................................................................................... 7 

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism ..................................................................................................... 7 

159.9 - Psihologie ......................................................................................................................................................... 7 

16 - Logică. Teoria cunoaşterii ..................................................................................................................................... 8 

2 - RELIGIE ....................................................................................................................................................................... 9 

23/28 - Religie creştină ................................................................................................................................................. 9 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ................................................................................................... 10 

316 - Sociologie .......................................................................................................................................................... 10 

323 - Politică internă ................................................................................................................................................... 10 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE .................................................................................................................... 11 

53 - Fizică ................................................................................................................................................................... 11 

57 - Biologie ............................................................................................................................................................... 11 

6 – ȘTIINȚE APLICATE ................................................................................................................................................. 12 

611/612 - Anatomie şi fiziologie ................................................................................................................................. 12 

613/614 - Igienă .......................................................................................................................................................... 12 

616/618 - Patologie ..................................................................................................................................................... 12 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT ..................................................................................................... 13 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate .................................................................................................................. 13 

78 - Muzică ................................................................................................................................................................. 16 

791/792 - Arta spectacolului ....................................................................................................................................... 17 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................................................. 18 

811.135.1 - Limba română .......................................................................................................................................... 18 

821.11 - Literaturi de limbi germanice ........................................................................................................................ 18 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ........................................................................................................ 20 

821.112.2 - Literatură germană ................................................................................................................................... 32 

821.131.1 - Literatură italiană ..................................................................................................................................... 33 

821.133.1 - Literatură franceză ................................................................................................................................... 33 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă ................................................................................................... 35 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză .......................................................................................... 35 

821.135.1 - Literatură română ..................................................................................................................................... 36 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ......................................................................................................... 37 

821.511.141 - Literatură maghiară .............................................................................................................................. 40 

821.511.141(498) - Literatură maghiară din România ................................................................................................ 45 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ...................................................................................................................... 46 

902/904 - Arheologie. Preistorie ................................................................................................................................. 46 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale ............................................................................................................................. 46 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 47 

INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 55 

INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 56 



 

2 

0 - GENERALITĂȚI 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

1 - A kis tócsa / il. Axel Scheffler. - [Budapest] : Pagony, 2011. 

[24] p. : il. color. - (Pipp és Polli). 

ISBN 978-963-587-191-9 

087.5 

08/K49 

2 - AYMON, GAËL 

SOS protectorii oceanelor : atacul cu plastic / Gaël Aymon, Mélanie Roubineau ; traducere din 

limba franceză de Anca Măgurean. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2023. 

21 p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-586-5 

087.5 

08/A98 

3 - BERG JUDIT 

Doktor Maszat / Berg Judit ; Agócs Írisz. - [Budapest] : Pagony, 2011. 

[49] p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-551-1 

087.5 

08/B47 

4 - BERG JUDIT 

Maszat a fodrásznál / Berg Judit ; Agócs Írisz. - [Budapest] : Pagony, 2017. 

[51] p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-404-0 

087.5 

08/B47 

5 - BERG JUDIT 

Maszat öltözik / Berg Judit ; Agócs Írisz. - [Budapest] : Pagony, [s.a]. 

[49] p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-131-5 

087.5 

08/B47 

6 - BERG JUDIT 

Maszat űrhajózik / Berg Judit ; Agócs Írisz. - [Budapest] : Pagony, 2022. 

[50] p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-257-2 

087.5 

08/B47 

7 - CHIEN CHOW CHINE, AURÉLIE 

Dühös vagyok / Aurélie Chien Chow Chine ; fordítás Izsó Zita. - Budapest  : Scolar, 2018. 

[28] p. : il. color. - (Scolar Kid). 



 

3 

ISBN 978-963-244-909-8 

087.5 

08/C42 

8 - CHIEN CHOW CHINE, AURÉLIE 

Duzzog / Aurélie Chien Chow Chine ; fordítás Izsó Zita. - Budapest  : Scolar, 2022. 

[28] p. : il. color. - (Scolar Kid). 

ISBN 978-963-509-074-7 

087.5 

08/C42 

9 - CHIEN CHOW CHINE, AURÉLIE 

Félek / Aurélie Chien Chow Chine ; fordítás Izsó Zita. - Budapest  : Scolar, 2018. 

[28] p. : il. color. - (Scolar Kid). 

ISBN 978-963-244-912-8 

087.5 

08/C42 

10 - CHIEN CHOW CHINE, AURÉLIE 

Féltékeny vagyok / Aurélie Chien Chow Chine ; fordítás Izsó Zita. - Változatlan utánnyomás. - 

Budapest  : Scolar, 2022. 

[28] p. : il. color. - (Scolar Kid). 

ISBN 978-963-244-911-1 

087.5 

08/C42 

11 - CHIEN CHOW CHINE, AURÉLIE 

Nem tudok aludni / Aurélie Chien Chow Chine ; fordítás Izsó Zita. - Budapest  : Scolar, 2023. 

[28] p. : il. color. - (Scolar Kid). 

ISBN 978-963-509-438-7 

087.5 

08/C42 

12 - CHIEN CHOW CHINE, AURÉLIE 

Unatkozom / Aurélie Chien Chow Chine ; fordítás Izsó Zita. - Budapest  : Scolar, 2021. 

[28] p. : il. color. - (Scolar Kid). 

ISBN 978-963-509-432-5 

087.5 

08/C42 

13 - ORTIZ, OLINA 

Omulețul Țoc-Țoc te îmbrățișează pe loc / Olina Ortiz ; ilustrații de Doina Zavadschi. - 

Bucureşti : Univers, 2024. 

[20] p. : il. color. 

Cu idei de activităţi pentru dezvoltarea limbajului de la Oana Moraru. 

ISBN 978-973-34-1598-5 

087.5 

08/O-82 

14 - ORTIZ, OLINA 



 

4 

Robo Bobo face ordine în cameră / Olina Ortiz ; ilustrații de Ionuţ Robert Olaru. - Bucureşti : 

Univers, 2024. 

[20] p. : il. color. 

ISBN 978-973-34-1595-4 

087.5 

08/O-82 

15 - ORTIZ, OLINA 

Robo Bobo la culcare / Olina Ortiz ; ilustrații de Ionuţ Robert Olaru. - Bucureşti : Univers, 2023. 

[20] p. : il. color. 

ISBN 978-973-34-1441-4 

087.5 

08/O-82 

16 - ORTIZ, OLINA 

Robo Bobo se spală pe dinți / Olina Ortiz ; ilustrații de Ionuţ Robert Olaru. - Bucureşti : Univers, 

2023. 

[20] p. : il. color. 

ISBN 978-973-34-1440-7 

087.5 

08/O-82 

17 - ORTIZ, OLINA 

Somn ușor! Somn ușor! / Olina Ortiz ; ilustrații de Doina Zavadschi. - Bucureşti : Univers, 2024. 

[20] p. : il. color. 

Cu idei de activităţi pentru dezvoltarea limbajului de la Oana Moraru. 

ISBN 978-973-34-1596-1 

087.5 

08/O-82 

18 - PÁSZTOHY PANKA 

Pitypang és a barátság / szöveg és illusztráció Pásztohy Panka. - [Budapest] : Pagony, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Pitypang és Lili). 

ISBN 978-963-587-395-1 

087.5 

08/P42 

19 - PÁSZTOHY PANKA 

Pitypang játszik / szöveg és illusztráció Pásztohy Panka. - [Budapest] : Pagony, 2021. 

[25] p. : il. color. - (Pitypang és Lili). 

ISBN 978-963-587-080-6 

087.5 

08/P42 

20 - PÁSZTOHY PANKA 

Pitypang segít / szöveg és illusztráció Pásztohy Panka. - Második kiadás. - Budapest  : Pagony, 

2023. 

[26] p. : il. color. - (Pitypang és Lili). 

ISBN 978-963-587-455-2 

087.5 



 

5 

08/P42 

21 - PÁSZTOHY PANKA 

Pitypang testvérei / szöveg és illusztráció Pásztohy Panka. - Budapest  : Pagony, 2022. 

[26] p. : il. color. - (Pitypang és Lili). 

ISBN 978-963-587-200-8 

087.5 

08/P42 

22 - REID, CAMILLA 

A piros lufi / Camilla Reid ; il. Axel Scheffler. - Budapest  : Pagony, 2012. 

[24] p. : il. color. - (Pipp és Polli). 

ISBN 978-963-587-463-7 

087.5 

08/R40 

23 - REID, CAMILLA 

A szuper roller / Camilla Reid ; il. Axel Scheffler. - Budapest  : Pagony, 2011. 

[24] p. : il. color. - (Pipp és Polli). 

ISBN 978-963-587-185-8 

087.5 

08/R40 

24 - REID, CAMILLA 

Hol az alvókám? / Camilla Reid ; il. Axel Scheffler. - Budapest  : Pagony, 2013. 

[24] p. : il. color. - (Pipp és Polli). 

ISBN 978-963-587-186-5 

087.5 

08/R40 

25 - TIELMANN, CHRISTIAN 

Berci a doktor bácsinál / Christian Tielmann története ; Sabine Kraushaar illusztrációival ; 

fordította Szűcs Kinga. - Változatlan utánnyomás, 5. - Budapest  : Manó Könyvek, 2022. 

[24] p. : il. color. - (Barátom, Berci ; 9). 

ISBN 978-963-403-249-6 

087.5 

08/T58 

26 - TIELMANN, CHRISTIAN 

Berci azt mondja: állj! / Christian Tielmann története ; Sabine Kraushaar illusztrációival ; 

fordította Nánási Yvette. - Változatlan utánnyomás, 3. - Budapest  : Manó Könyvek, 2022. 

[24] p. : il. color. - (Barátom, Berci ; 15). 

ISBN 978-963-403-694-4 

087.5 

08/T58 

27 - TIELMANN, CHRISTIAN 

Berci foga mozog / Christian Tielmann története ; Sabine Kraushaar illusztrációival ; fordította 

Szűcs Kinga. - Változatlan utánnyomás, 5. - Budapest  : Manó Könyvek, 2020. 

[24] p. : il. color. - (Barátom, Berci ; 1). 



 

6 

ISBN 978-615-522-069-2 

087.5 

08/T58 

28 - TIELMANN, CHRISTIAN 

Berci hajót épít / Christian Tielmann története ; Sabine Kraushaar illusztrációival ; fordította 

Szűcs Kinga. - Változatlan utánnyomás, 4. - Budapest  : Manó Könyvek, 2022. 

[24] p. : il. color. - (Barátom, Berci ; 2). 

ISBN 978-6155-220-68-5 

087.5 

08/T58 

29 - TIELMANN, CHRISTIAN 

Berci kisállatot szeretne / Christian Tielmann története ; Sabine Kraushaar illusztrációival ; 

fordította Szűcs Kinga. - Változatlan utánnyomás, 5. - Budapest  : Manó Könyvek, 2020. 

[24] p. : il. color. - (Barátom, Berci ; 4). 

ISBN 978-615-5385-30-8 

087.5 

08/T58 

30 - TIELMANN, CHRISTIAN 

Berci rendet rak / Christian Tielmann története ; Sabine Kraushaar illusztrációival ; fordította 

Nánási Yvette. - Változatlan utánnyomás, 2. kiadás. - Budapest  : Manó Könyvek, 2023. 

[24] p. : il. color. - (Barátom, Berci ; 22). 

ISBN 978-963-584-296-4 

087.5 

08/T58 

31 - TIELMANN, CHRISTIAN 

Berci világbajnok lesz / Christian Tielmann története ; Sabine Kraushaar illusztrációival ; 

fordította Szűcs Kinga. - Változatlan utánnyomás, 5. - Budapest  : Manó Könyvek, 2022. 

[24]  p. : il. color. - (Barátom, Berci). 

ISBN 978-615-5385-13-1 

087.5 

08/T58 



 

7 

1 - FILOSOFIE 

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism 

32 - CORNEA, ANDREI 

Turnirul khazar : împotriva relativismului contemporan / Andrei Cornea. - Ediţia a 3-a adăugită, 

precedată de un cuvânt înainte și completată cu șase eseuri polemice. - Bucureşti : Humanitas, 2024. 

339 p. 

ISBN 978-973-50-8323-6 

130.2(0:82-4)  316.75(100)(0:82-4) 

13/C72 

159.9 - Psihologie 

33 - BÂRLOGEANU, LAVINIA 

Rătăciţi în labirint : chipuri ale bântuirii şi mântuirii în procesul terapeutic / Lavinia Bârlogeanu. 

- Bucureşti : Herald, 2024. 

367 p. : fig. - (Psihoterapia). 

Bibliografie p. 359-362. 

ISBN 978-630-6550-47-0 

159.964.2  615.851 

159.9/B33 

34 - CHAPMAN, GARY 

A házasság négy évszaka : állandó megújulásban az örömteli és tartós párkapcsolatért / Gary 

Chapman ; fordította dr. Mirnics Zsuzsanna. - Budapest  : Harmat, 2023. 

272 p. : tab. 

ISBN 978-963-288-775-3 

159.923.2(036)  159.942(036)  392.6 

159.9/C39 

35 - DISPENZA, JOE 

Supranatural : cum pot oamenii obișnuiți să facă lucruri neobișnuite / Dr. Joe Dispenza ; 

traducere din engleză de Bogdan Ghiurco ; prefață de Gregg Braden. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Act 

și Politon, 2022. 

550 p. : [26] p. il., fig., graf. 

ISBN 978-606-913-889-1 

159.923.2(036) 

159.9/D53 

36 - DISPENZA, JOE 

Tu ești placebo : cum să îți transformi mintea în materie, făcând-o să conteze / Dr. Joe Dispenza ; 

traducere din engleză Teodora Nicolau. - Ediția a 3-a. - Bucureşti : Act și Politon, 2022. 

432 p. : il., grafice. 

ISBN 978-606-913-976-9 

159.923.2(036) 

159.9/D53 



 

8 

37 - EGER, EDITH EVA 

Az ajándék / Edith Eva Eger ; fordította Mesterházi Mónika és Bíró Júlia. - [Budapest] : Open 

Books, 2021. 

208 p. 

ISBN 978-963-572-353-9 

159.942(036)  159.922.2(036) 

159.9/E24 

38 - EGER, EDITH EVA 

Darul : 12 lecţii care îţi vor salva viaţa / Dr. Edith Eva Eger împreună cu Esmé Schwall Weigand ; 

traducere din limba engleză de Mihaela Apetrei. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

224 p. - (Anansi EGO). 

ISBN 978-606-978-412-9 

159.923.2(036)  159.942(036) 

159.9/E24 

16 - Logică. Teoria cunoaşterii 

39 - BLUEDORN, NATHANIEL 

Detectivul erorilor de gândire : treizeci şi opt de lecţii despre cum să recunoaştem gândirea 

eronată + 500 erori de depistat / de Nathaniel Bluedorn, Hans Bluedorn ; ilustrații de Rob Corley şi 

Tim Hodge ; trad. din limba engleză de Doru Căstăian. - Bucureşti : Academia Arthur, 2023. 

264 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-630-321-203-6 

162(076)  159.955.6 

16/B59 



 

9 

2 - RELIGIE 

23/28 - Religie creştină 

40 - NECULA, CONSTANTIN 

Despre sensul vieţii cu Mihai Morar şi Părintele Necula / părintele Necula, Mihai Morar ; 

coversaţii consemnate de Alexandru Panait. - Bucureşti : Bookzone, 2021. 

200 p. 

ISBN 978-606-9748-53-4 

248.151(047.53)  281.95(047.53) 

24/N34 

41 - NECULA, CONSTANTIN 

Regăsirea ființei prin știință și credință / părintele Constantin Necula, prof. univ. dr. Alexandru 

Vlad Ciurea. - Bucureşti : Bookzone, 2023. 

302 p. : foto. alb-negru. 

ISBN 978-630-305-140-6 

234.23  281.95:61 

23/N34 

42 - STĂNILOAE, DUMITRU 

Cele mai frumoase comentarii la Filocalia ale Părintelui Dumitru Stăniloae / Dumitru 

Stăniloae ; selecţia textelor de Georgeta-Anca Ionescu. - Bucureşti : Humanitas, 2024. 

472 p. 

ISBN 978-973-50-8352-6 

281.95:22.07  248.1  929 Stăniloae, Dumitru  821.135.1-97 

Stăniloae, Dumitru 

28/S78 



 

10 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

316 - Sociologie 

43 - CHAPMAN, GARY 

Az 5 szeretetnyelv : egymásra hangolva : az életre szóló szeretet titka / Gary Chapman ; fordította 

F. Nagy Piroska. - Budapest  : Harmat, 2022. 

206 p. : il. 

ISBN 978-963-288-268-0 

316.472.4  173.1  159.922.1 

316/C39 

44 - MĂRUŢĂ, MIHNEA 

Identitatea virtuală : cum şi de ce ne transformă reţelele de socializare / Mihnea Măruţă. - 

Bucureşti : Humanitas, 2023. 

291 p. 

ISBN 978-973-50-7978-9 

316.77:004.738.5  316.472.4:004.738.52 

316/M43 

45 - STEIGERVALD KRISZTIÁN 

Generációk harca : hogyan értsük meg egymást / Steigervald Krisztián. - Budapest  : Partvonal, 

2020. 

256 p. : il. 

ISBN 978-615-6058-14-0 

316.346.36  159.922.6 

316/S83 

323 - Politică internă 

46 - FAIRWEATHER, JACK 

Voluntarul : povestea adevărată a eroului din rezistență care s-a infiltrat la Auschwitz / Jack 

Fairweather ; trad. din limba engleză de Monica Pîrvulescu. - Bucureşti : Litera, 2020. 

544 p. : foto. alb-negru, h. - (Kronika). 

Bibliografie p. 496-532. 

Indice p. 533-544. 

ISBN 978-606-33-6621-5 

323.12(=411.16)"1939/1945"  343.819.5(438-Auschwitz)"1939/1945"(093.3)  929 Pilecki, Witold 

Pilecki, Witold 

323/P65 



 

11 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

53 - Fizică 

47 - NOVELLI, LUCA 

Einstein și mașina timpului / Luca Novelli ; traducere din limba italiană Marina Loghin. - 

Bucureşti : Litera, 2021. 

112 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-33-7853-9 

53(430) Einstein, Albert(092)  087.5 

Einstein, Albert 

53/E32 

57 - Biologie 

48 - GRAEBER, DAVID 

Zorii tuturor lucrurilor : o nouă istorie a omenirii / David Graeber, David Wengrow ; traducere 

din limba engleză de Miruna Munteanu. - Iaşi : Polirom, 2022. 

541 p. - (Historia). 

Bibliografie p. 475-521 

Index p. 523-537. 

ISBN 978-973-46-8788-6 

575.8(091)  008(100)(091) 

57/G75 



 

12 

6 – ȘTIINȚE APLICATE 

611/612 - Anatomie şi fiziologie 

49 - BABEŞ, ALEXANDRU 

Povestea creierului : în căutarea celui mai complicat obiect din univers / Alexandru Babeş. - 

Bucureşti : Humanitas, 2021. 

275 p. : il., fig. 

ISBN 978-973-50-7190-5 

612.82  611.81 

612/B11 

613/614 - Igienă 

50 - CHOPRA, DEEPAK 

Corpul cuantic : o abordare revoluţionară a sănătăţii şi a longevităţii / Dr. Deepak Chopra, Dr. 

Jack Tuszynski & Dr. Brian Fertig ; traducător: Talida  Elena Boengiu. - Bucureşti : Bookzone, 

2024. 

256 p. 

ISBN 978-630-305-200-7 

613.8(036) 

613/C47 

51 - INCHAUSPÉ, JESSIE 

Metoda Glucose Goddess / Jessie Inchauspé ; traducere din engleză de Smaranda Nistor. - 

Bucureşti : Publica, 2023. 

288 p. : il. color. 

Bibliografie p. 277 

Index p. 278-284. 

ISBN 978-606-722-563-1 

613.2(036):641.55(083.12)  612.396 

613/I-49 

616/618 - Patologie 

52 - BABEŞ, ALEXANDRU 

Durerea : istoria convieţuirii cu un vechi duşman / Alexandru Babeş. - Bucureşti : Humanitas, 

2023. 

256 p. : il.,  fig., fotogr. 

ISBN 978-973-50-7880-5 

616-071.4(091)  616.8-009.7:611.946 

616/B11 



 

13 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

53 - Léghajó a város fölött / szerkesztő Székely Sebestyén György, Ladó Ágota ; Szilágyi Júlia. - 

[Cluj-Napoca] : Koinónia ; Quadro, 2023. 

128 p. : il. color. 

ISBN 978-973-165-311-2 

74/75(498.4-Cluj-Napoca)(084) 

Cluj-Napoca 

74/L40 

54 - ATWOOD, MARGARET 

Povestea slujitoarei : [roman grafic] / Margaret Atwood ; ilustrații şi adaptare de Renée Nault ; 

traducere din engleză de Iulia Gorzo. - Bucureşti : Grafic Art, 2023. 

[242] p. : il. color. 

ISBN 978-606-710-785-2 

741.5(71)  821.111(71)-31=135.1 

74/A91 

55 - BLABEY, AARON 

Băieții răi : [roman în benzi desenate] / Aaron Blabey ; traducere din engleză de Roxana și Alex 

Tocilescu ; ilustrații: Aaron Blabey. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022- 

Vol. - (miniGrafic). 

ISBN 978-606-086-569-8 

Vol. 1 : Băieții răi. - 2022. - 144 p. - ISBN 978-606-086-570-4. 

Vol. 2 : Misiune improbabilă. - 2022. - 140 p. - ISBN 978-606-086-685-5. 

Vol. 3 : Ghemotocul contraatacă. - 2023. - 140 p. - ISBN 978-630-321-176-3. 

Vol. 4 : Atacul Pisizombilor. - 2024. - 140 p. - ISBN 978-630-321-315-6. 

Vol. 5 : Gaz intergalactic. - 2024. - 140 p. - ISBN 978-630-321-316-3. 

741.5  821.111(94)-31-93=135.1 

74/B56 

56 - FLYNN, IAN 

Lupta pentru Insula Îngerilor : [benzi desenate] / Ian Flynn ; ilustrații: Tracey Yardley, Evan 

Stanley ; traducere din engleză de Irina Georgescu. - Bucureşti : mini Grafic, 2023. 

[96] p. : il. color. 

ISBN 978-630-321-213-5 

741.5(73)  821.111(73)-31-93=135.1 

74/F71 

57 - FLYNN, IAN 

Soarta doctorului Eggman : [benzi desenate] / Ian Flynn ; ilustrații: Tracey Yardley, Adam 

Bryce Thomas, Evan Stanley ; traducere din engleză de Irina Georgescu. - Bucureşti : mini Grafic, 

2023. 

[96] p. : il. color. 

ISBN 978-630-321-185-5 

741.5(73)  821.111(73)-31-93=135.1 

74/F71 



 

14 

58 - HALE, SHANNON 

Prietene adevărate / Shannon Hale ; ilustrații de Leuyen Pham ; culori de Jane Poole ; traducere 

din engleză de Mădălina Rașoga. - Bucureşti : mini Grafic, 2023. 

220 p. : il. color. 

ISBN 978-630-321-135-0 

741.5(73)  821.111(73)-31-93=135.1 

74/H17 

59 - HAVUKAINEN, AINO 

Tatu és Papu az óvodában / Aino Havukainen és Sami Toivonen ; finn nyelvből fordította Bába 

Laura. - [Szentendre] : Cerkabella, 2021. 

[36] p. : il. color. 

ISBN 978-963-9820-15-9 

741.5(480) 

74/H40 

60 - HAVUKAINEN, AINO 

Tatu és Patu, asztalhoz! : kézikönyv mindazoknak, akik valaha ettek már, éppen most esznek, 

vagy tervezik, hogy enni fognak / Aino Havukainen és Sami Toivonen ; finn nyelvből fordította 

Bába Laura. - [Szentendre] : Cerkabella, 2021. 

120 p. : il. color. 

ISBN 978-963-9820-81-4 

741.5(480)  613.2  641 

74/H40 

61 - HILLENBURG, STEPHEN 

Aventurieri marini, uniți-vă! : [benzi desenate] / Stephen Hillenburg ; editare de Chris Duffy ; 

traducere din engleză de Ioana Tudor. - Bucureşti : mini Grafic, 2024. 

108 p. : il. color. - (miniGrafic). 

ISBN 978-630-321-028-5 

741.5 

74/H62 

62 - HILLENBURG, STEPHEN 

Povești din ananasul bântuit : [benzi desenate] / Stephen Hillenburg ; editare de Chris Duffy ; 

traducere din engleză de Ioana Tudor. - Bucureşti : mini Grafic, 2024. 

108 p. : il. color. - (miniGrafic). 

ISBN 978-606-086-567-4 

741.5 

74/H62 

63 - ISAYAMA, HAJIME 

Atacul titanilor : [benzi desenate] / Hajime Isayama. - Bucureşti : Nezumi, 2023- 

Vol. 

ISBN 978-606-43-1645-5 

Vol. 1 : Atacul titanilor. - 2023. - [384] p. - Conține volumele: 1, 2. - ISBN 978-606-43-1627-1. 

Vol. 3-4 : Atacul titanilor. - 2023. - [291] p. - Conține volumele: 3-4. - Textul se citește de la 

dreapta la stânga. - ISBN 978-606-43-1676-9. 

Vol. 5-6  : Atacul titanilor. - 2024. - [380] p. - Conține volumele: 5-6. - Textul se citește de la 

dreapta la stânga. - ISBN 978-606-43-0681-4. 



 

15 

741.5(520)  821.521-31=135.1 

74/I-81 

64 - MAIHACK, MIKE 

Omul-Păianjen : adunarea animalelor : [roman în benzi desenate] / scris și ilustrat de Mike 

Maihack ; traducere din engleză de Cristina Năstăilă. - Bucureşti : mini Grafic, 2024. 

87 p. : il. color. 

ISBN 978-630-321-214-2 

741.5(73)  821.111(73)-31=135.1 

74/M16 

65 - O 'MALLEY, BRYAN LEE 

Scott Pilgrim / Bryan Lee O 'Malley ; traducere din limba engleză de Ioana Vîlcu. - Bucureşti : 

Art, 2022- 

2 vol. - (Grafic). 

ISBN 978-606-710-843-9 

Vol. 1 : Ce viață mișto!. - 2022. - 192 p. - ISBN 978-606-710-844-6. 

Vol. 2 : Scott Pilgrim vs restul lumii. - 2023. - 223 p. - ISBN 978-630-321-025-4. 

741.5(71) 

74/O-52 

66 - SATTOUF, RAMI 

Arabul de mâine : o copilărie petrecută în Orientul Mijlociu : [roman grafic] / text în arabă Rami 

Sattouf ; concepție grafică Riad Sattouf și Julien Magnani ; trad. din limba franceză de Raluca 

Dincă. - Bucureşti : Art, 2019- 

Vol. - (Grafic). 

Titlul original în limba franceză: L՛arabe du futur. 

Vol. 1 : Arabul de mâine : 1978-1984. - 2019. - 160 p. - SBN 978-606-710-647-3. 

741.5(44)  821.133.1-31=135.1 

74/S26 

67 - SHIRAHAMA, KAMOME 

Atelierul vrăjitoarelor : [benzi desenate] / Kamome Shirahama ; traducere din limba japoneză: 

Mălina Coşan, Antonia Ivanciu. - Bucureşti : Nezumi, 2023- 

Vol. 

ISBN 978-606-43-1643-1 

Vol. 1 : Atelierul vrăjitoarelor. - 2023. - 208 p. - ISBN 978-606-43-1641-7. 

Vol. 2 : Atelierul vrăjitoarelor. - 2024. - 192 p. - ISBN 978-606-43-1677-6. 

741.5(520)  821.521-31=135.1 

74/S52 

68 - TELGEMEIER, RAINA 

Adevărul despre Stacey : [roman grafic] / Raina Telgemeier ; culori de Braden Lamb ; traducere 

din engleză de Lavinia Mihók. - Bucureşti : mini Grafic, 2023. 

142 p. : il. color. 

Bazat pe romanul lui Ann M. Martin. 

ISBN 978-630-321-179-4 

741.5(73)  821.111(73)-31-93=135.1 

74/T34 



 

16 

69 - TELGEMEIER, RAINA 

Ideea grozavă a lui Kristy : [roman grafic] / Raina Telgemeier ; culori de Braden Lamb ; 

traducere din engleză de Lavinia Mihók. - Bucureşti : mini Grafic, 2023. 

186 p. : il. color. 

Bazat pe romanul lui Ann M. Martin. 

ISBN 978-606-086-683-1 

741.5(73)  821.111(73)-31-93=135.1 

74/T34 

70 - TELGEMEIER, RAINA 

Pe scenă : [roman în benzi desenate] / Raina Telgemeier ; culori de Gurihiru ; traducere din 

engleză de Ioana Vîlcu. - Bucureşti : Grafic, 2024. 

238 p. : il. color. 

ISBN 978-630-321-512-9 

741.5(73)  821.111(73)-31=135.1 

74/T34 

71 - TELGEMEIER, RAINA 

Surori : [roman în benzi desenate] / Raina Telgemeier ; culori de Braden Lamb ; traducere din 

engleză de Lavinia Vasile. - Bucureşti : mini Grafic, 2023. 

202 p. : il. color. 

Titlul original în limba engleză: Sisters. 

Carte câștigătoare a Premiului Eisner. 

ISBN 978-630-321-072-8 

741.5(73)  821.111(73)-31=135.1 

74/T34 

72 - WAKUI, KEN 

Justiţiarii din Tokio : [benzi desenate] / Ken Wakui ; traducere din limba japoneză: Alexandra 

Baranyi, Andrei Perciun ; ilustrații: Ken Wakui. - Bucureşti : Nezumi, 2023- 

Vol. 

ISBN 978-606-43-1644-8 

Vol. 1-2 : Justiţiarii din Tokio. - 2023. - 392 p. - Conține volumele: 1-2. - ISBN 978-606-43-1642-

4. 

Vol. 3-4 : Justiţiarii din Tokio. - 2024. - 396 p. - Conține volumele: 3-4. - ISBN 978-606-43-1678-

3. 

741.5(520)  821.521-31=135.1 

74/W17 

78 - Muzică 

73 - PATTERSON, JAMES 

Ultimele zile din viața lui John Lennon / James Patterson, Casey Sherman și Dave Wedge ; 

traducere din limba engleză Gabriel Stoian. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2024. 

424 p. 

ISBN 978-606-006-919-5 

784.3:785.16(420) Lennon, John  929 Lennon, John  929 Beatles 

Lennon, John 

78/L45 



 

17 

791/792 - Arta spectacolului 

74 - PIERSIC, FLORIN 

Viaţa este o poveste... / Florin Piersic. - Bucureşti : Bookzone, 2022. 

376 p. : foto în parte color. 

ISBN 978-630-305-041-6 

792(498) Piersic, Florin(0:82-94)  791.43.071.2(498) Piersic, Florin(0:82-94)  821.135.1-94 

792/P64 



 

18 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

811.135.1 - Limba română 

75 - Dicţionarul ortografic, ortoepic şi morfologic al limbii române : DOOM / Cristiana 

Aranghelovici, Marina Rădulescu Sala, Ioana Vintilă-Rădulescu ; coord. Ioana Vintilă-Rădulescu. - 

Ediţia a 3-a revăzută şi adăugită. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Gold, 2021. 

1152 p. : tab. 

Antetitlu: Academia Română. Institutul de Lingvistică "Iorgu Iordan - Al. Rosetti". 

Bibliografie p. 1141-1148 

Anexe p. 1148-1152. 

ISBN 978-606-704-935-0 

811.135.1'35(038)=135.1  811.135.1'366(038)=135.1 

811.135.1/D39 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

76 - BACKMAN, FREDRIK 

Afacerea vieții tale : [nuvelă] / Fredrik Backman ; traducere din limba suedeză de Andreea 

Caleman. - Bucureşti : Art, 2023. 

112 p. : il. color. - (Musai). 

ISBN 978-630-321-194-7 

821.113.6-32=135.1 

821.113-3/B13 

77 - BACKMAN, FREDRIK 

Bunica mi-a zis să-ți spun că-i pare rău : [roman] / Fredrik Backman ; traducere din limba 

suedeză de Andreea Caleman. - Bucureşti : Art, 2023. 

496 p. - (Musai). 

Titlul original: Min mormor hälsar och säger fōrlåt. 

ISBN 978-630-321-164-0 

821.113.6-31=135.1 

821.113-3/B13 

78 - BACKMAN, FREDRIK 

Învingătorii : [roman] / Fredrik Backman ; traducere din limba suedeză și note de Andreea 

Caleman. - Bucureşti : Art, 2023. 

839 p. - (Musai). 

Al treilea volum din trilogia despre locuitorii orașului Björnstad. 

ISBN 978-630-321-125-1 

821.113.6-31=135.1 

821.113-3/B13 

79 - BACKMAN, FREDRIK 

Și-n fiecare dimineață drumul spre casă e tot mai lung : [nuvelă] / Fredrik Backman ; traducere 

din limba suedeză de Andreea Caleman. - Bucureşti : Art, 2023. 

112 p. : il. alb-negru. - (Musai). 

ISBN 978-630-321-019-3 



 

19 

821.113.6-32=135.1 

821.113-3/B13 

80 - KNAUSGÅRD, KARL OVE 

Harcok : [regény] / Karl Ove Knausgård ; fordította: Patat Bence. - Budapest  : Magvető, 2021. 

1104 p. 

ISBN 978-963-14-3501-6 

821.113.5-31=511.141 

821.113-3/K59 

81 - LAGERCRANTZ, ROSE 

A szívem ugrál örömében / írta Rose Lagercrantz ; rajzolta Eva Eriksson ; fordította Maria 

Larsson. - [Budapest] : Cerkabella, 2019. 

124 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (sued.): Mitt hjärta hoppar och skrattar. 

ISBN 978-963-9820-61-6 

821.113.6-31-93=511.141 

821.113-3/L14 

82 - LAGERCRANTZ, ROSE 

Az én boldog életem / írta Rose Lagercrantz ; rajzolta Eva Eriksson ; fordította Maria Larsson. - 

[Budapest] : Cerkabella, 2019. 

141 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (sued.):Mitt lyckliga liv. 

ISBN 978-963-9820-48-7 

821.113.6-31-93=511.141 

821.113-3/L14 

83 - LAGERCRANTZ, ROSE 

Boldogság mostanában / írta Rose Lagercrantz ; rajzolta Eva Eriksson ; fordította Maria Larsson. 

- [Budapest] : Cerkabella, 2021. 

124 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (sued.): Sist jag var som lyckligast. 

ISBN 978-963-9820-80-7 

821.113.6-31-93=511.141 

821.113-3/L14 

84 - PETERS, MARIA 

Dirijoarea : [roman] / Maria Peters ; traducere: Maria Tudosescu. - Bucureşti : Editura Niculescu, 

2023. 

296 p. - (Niculescu fiction). 

ISBN 978-606-38-0888-3 

821.112.5-31=135.1 

821.112.5-3/P55 

85 - SCHMIDT, ANNIE M.G. 

Szutyoksári / Annie M.G. Schmidt ; Fiep Westendorp ; fordította Cziber Mária. - Budapest  : 

Pagony, 2021. 

97 p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-048-6 



 

20 

821.112.5-32-93=511.141  087.5 

821.112.5-3/S33 

86 - STRANGER, SIMON 

Să nu uitați numele lor : lexicon de lumină și întuneric : [roman] / Simon Stranger ; traducere de 

Iulia Dromereschi. - Bucureşti : Univers, 2022. 

285 p. 

ISBN 978-973-34-1429-2 

821.113.5-31=135.1 

821.113-3/S90 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

87 - ARCHER, JEFFREY 

Ascuns la vedere : [roman] / Jeffrey Archer ; traducere: Ana Andreescu. - Bucureşti : Editura 

Vivaldi, 2021. 

283 p. 

Titlul original (eng.): Hidden in plain sight. 

ISBN 978-973-150-156-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A71 

88 - ARCHER, JEFFREY 

Nu riști, nu câștigi : [roman] / Jeffrey Archer ; traducere: Ana Andreescu. - Bucureşti : Editura 

Vivaldi, 2020. 

384 p. 

Titlul original (eng.): Nothing ventured. 

ISBN 978-973-150-155-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A71 

89 - ARDEN, KATHERINE 

Iarna vrăjitoarei : [roman] / Katherine Arden ; traducere din limba engleză de Ruxandra Gogu-

Stoichiță. - Bucureşti : Young art, 2023. 

512 p. - (Young Art). 

Titlul original (eng.): The Winter of the Witch. 

ISBN 978-606-9674-24-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/A73 

90 - BARDUGO, LEIGH 

Cu orice preț : [roman] / Leigh Bardugo ; traducere din engleză de Ciprian Șiulea. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2024. 

640 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Hell Bent. 

ISBN 978-606-40-2120-5 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/B32 



 

21 

91 - BILLINGHAM, MARK 

Cartea crimei : [roman] / Mark Billingham ; traducere: Oana-Ancuța Cristinoiu. - Bucureşti : 

Editura Niculescu, 2023. 

416 p. - (Niculescu fiction). 

Titlul original în limba engleză: Rabbit Hole. 

ISBN 978-606-38-0886-9 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/B53 

92 - BILLINGHAM, MARK 

Fără scăpare : [roman] / Mark Billingham ; traducere: Timea Kovacs. - Bucureşti : Editura 

Niculescu, 2023. 

392 p. - (Niculescu fiction). 

Titlul original în limba engleză: Rabbit Hole. 

ISBN 978-606-38-0887-6 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/B53 

93 - BLACK, HOLLY 

Cartea nopţii : [roman] / Holly Black ; traducere din limba engleză: Diana Botescu. - Bucureşti : 

Bookzone, 2022. 

463 p. 

Titlul original (eng.): Book of night. 

ISBN 978-630-305-011-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B56 

94 - BLAKE, OLIVIE 

Atlas și cei șase aleși : [roman] / Olivie Blake ; traducător Iulia Dromereschi. - Bucureşti : 

Bookzone, 2022. 

520 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: The Atlas Six. 

ISBN 978-606-9748-92-3 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/B56 

95 - BLAKE, OLIVIE 

Paradoxul lui Atlas : [roman] / Olivie Blake ; traducător Iulia Dromereschi. - Bucureşti : 

Bookzone, 2024. 

528 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: The Atlas Paradox. 

Continuarea romanului : Atlas și cei șase aleși. 

ISBN 978-630-305-206-9 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/B56 

96 - CARTER, CHRIS 

A gonosz nyomában : [bűnügyi regény] / Chris Carter ; fordította Szabó István. - Budapest  : 

General Press Könyvkiadó, 2023. 

336 p. 



 

22 

Titlul original (engl.): Hunting Evil. 

Az Egy gonosz elme (Robert Hunter-sorozat 6.) folytatása. 

ISBN 978-963-452-778-7 

821.111(73)-312.4=511.141 

821.111(73)-3/C27 

97 - CONNELLY, MICHAEL 

Două feluri de adevăr : [roman] / Michael Connelly ; traducere din limba engleză de Gabriel 

Stoian. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2023. 

398 p. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: Two Kinds of Truth. 

ISBN 978-606-006-883-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C65 

98 - CONNELLY, MICHAEL 

Tura de noapte : [roman] / Michael Connelly ; traducere din limba engleză Cristina-Mihaela 

Tripon. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2019. 

352 p. 

Titlul original în limba engl.: The Late Show. 

ISBN 978-606-006-309-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C65 

99 - CONNELLY, MICHAEL 

Zeii vinovăției : [roman] / Michael Connelly ; traducere din limba engleză de Gabriel Stoian. - 

Bucureşti : RAO Distribuție, 2022. 

432 p. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: The Gods of Guilt. 

ISBN 978-606-006-814-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C65 

100 - DOERR, ANTHONY 

Toată lumina pe care nu o putem vedea : [roman] / Anthony Doerr ; traducere din engleză și 

note de Iulia Gorzo. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2023. 

464 p. - (Raftul Denisei). 

Titlu original: All the light we cannot see. 

ISBN 978-606-097-217-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/D61 

101 - FOLLETT, KEN 

Notre-Dame : scurt istoric al semnificaţiei catedralelor / Ken Follett ; traducere din limba eng.: 

Lingua Connexion. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

144 p. 

ISBN 978-606-006-354-4 

821.111-32=135.1  726.6(44-Paris) Notre-Dame:282(091) 

821.111-3/F77 



 

23 

102 - FU, MELISSA 

Acolo unde înfloresc piersicii : [roman] / Melissa Fu ; traducere de Cătălin Georgescu. - 

Bucureşti : Univers, 2023. 

463 p. 

ISBN 978-973-34-1550-3 

821.111-311.6=135.1 

821.111-3/F95 

103 - GOLD, ROBERT 

12 secrete : [roman] / Robert Gold ; traducere Andreea Vrabie. - Bucureşti : Editura Niculescu, 

2023. 

416 p. - (Citim. Ştim.). 

Titlul original în limba engleză: Twelve Secrets. 

ISBN 978-606-38-0865-4 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/G66 

104 - GONG, CHLOE 

Nume de cod: Vânătorul : [roman] / Chloe Gong ; traducere din limba engleză și note de Dana-

Ligia Ilin. - Bucureşti : CorinTeens, 2024. 

592 p. 

ISBN 978-606-088-482-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/G69 

105 - GRATZ, ALAN 

Zona zero : [roman] / Alan Gratz ; traducere din limba engleză de Oana Badea. - Bucureşti : 

Booklet Fiction, 2022. 

272 p. 

Titlul original în limba engleză: Ground Zero. 

ISBN 978-606-9679-35-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/G77 

106 - GRAY, ALASDAIR 

Sărmane creaturi : episoade din tinereţea lui Archibald McCandless, medic şi funcţionar scoţian 

în domeniul sănătăţii / Alasdair Gray ; traducere din limba eng. şi note de Magda Teodorescu. - Iaşi 

: Polirom, 2024. 

326 p. - (Biblioteca Polirom). 

ISBN 978-973-46-9751-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/G77 

107 - GRAY, PHILIP 

Masacrul de la Two Storm Wood : [roman] / Philip Gray ; traducere: Oana-Ancuţa Cristinoiu. - 

Bucureşti : Editura Niculescu, 2022. 

512 p. - (Niculescu fiction). 

Titlul original (eng.): Two Storm Wood. 

ISBN 978-606-38-0789-3 

821.111-31=135.1 



 

24 

821.111-3/G77 

108 - GREGORY, PHILIPPA 

A fehér királyné : [regény] / Philippa Gregory ; fordította N. Simonyi Ágnes. - Második kiadás. - 

Budapest  : Libri Kiadó, 2023. 

452 p. 

Titlul original (engl.): The White Queen. 

ISBN 978-963-604-203-5 

821.111-311.6=511.141 

821.111-3/G80 

109 - GREGORY, PHILIPPA 

A vörös királyné : [regény] / Philippa Gregory ; fordította Todero Anna. - Budapest  : Libri 

Kiadó, 2023. 

416 p. 

Titlul original (eng): The Red Queen. 

ISBN 978-963-604-245-5 

821.111-311.6=511.141 

821.111-3/G80 

110 - GRISHAM, JOHN 

Băieții din Biloxi : [roman] / John Grisham ; trad. din limba engleză de Gabriel Stoian. - Bucureşti 

: RAO Distribuție, 2024. 

520 p. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: The Boys From Biloxi. 

ISBN 978-606-006-922-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/G86 

111 - GRISHAM, JOHN 

Îngerii dreptății : [roman] / John Grisham ; traducere din limba engleză Gabriel Stoian. - 

Bucureşti : RAO, 2022. 

416 p. 

Titlul original în limba engleză: The Guardians. 

ISBN 978-606-006-721-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/G86 

112 - HADLOW, JANICE 

Cealaltă soră Bennet : [roman] / Janice Hadlow ; traducere: Monica Grecu. - Bucureşti : Editura 

Niculescu, 2022. 

711 p. - (Niculescu fiction). 

Titlul original (eng.): The other Bennet Sister. 

ISBN 978-606-38-0785-5 

821.111-31=135.1 

821.111-3/H12 

113 - HALLS, STACEY 

Mrs. England : [regény] / Stacey Halls ; ford. Simonyi Ágnes. - Budapest  : 21. Század Kiadó, 

2023. 



 

25 

352 p. 

Titlul original în limba engleză: Mrs. England. 

ISBN 978-963-568-240-9 

821.111-31=511.141 

821.111-3/H18 

114 - HANNAH, KRISTIN 

Unde te poartă vântul : [roman] / Kristin Hannah ; traducere din limba engleză şi note Simona 

Săsărman. - Bucureşti : Litera, 2024. 

478 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The Four Winds. 

Această carte a apărut în anul 2021 cu titlul Cele patru vânturi. 

ISBN 978-630-319-866-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H23 

115 - HERBERT, BRIAN 

Dune. Casa Corrino : [roman] / Brian Herbert, Kevin J. Anderson ; traducere din limba engleză 

de Cristina Ghidoveanu și Ștefan Ghidoveanu. - Bucureşti : Nemira, 2021. 

704 p. - (Science fiction). 

ISBN 978-606-43-1046-0 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/H50 

116 - HERBERT, BRIAN 

Vânătorii Dunei : [roman] / Brian Herbert, Kevin J. Anderson ; traducere din limba engleză de 

Cristina Ghidoveanu. - Bucureşti : Armada, 2023. 

608 p. - (Science fiction). 

ISBN 978-606-43-1493-2 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/H50 

117 - HILLIER, JENNIFER 

Ce facem pe întuneric : [roman] / Jennifer Hillier ; traducere: Monica Grecu. - Bucureşti : Editura 

Niculescu, 2023. 

456 p. - (Niculescu fiction). 

ISBN 978-606-38-0867-8 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/H62 

118 - HODKIN, MICHELLE 

Noah Shaw. Revanșa : [roman] / Michelle Hodkin ; traducere din engleză de Ioana Tătaru. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

384 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The Reckoning of Noah Shaw. 

ISBN 978-606-40-1329-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H69 

119 - HOOVER, COLLEEN 



 

26 

Cu drag, Merit : [roman] / Colleen Hoover ; trad. din limba engleză și note de Cristina Stan. - 

Bucureşti : Epica, 2024. 

400 p. - (EpicLove). 

Titlul original în limba engleză: Without Merit. 

ISBN 978-606-9713-71-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H77 

120 - JEFFERIES, DINAH 

Palatul ascuns : [roman] / Dinah Jefferies ; traducere din limba engleză de Roxana Olteanu. - 

Bucureşti : Nemira, 2024. 

448 p. - (Damen Tango. Romane cu dragoste). 

Titlul original în limba eng.: The Hidden Palace. 

ISBN 978-606-43-1747-6 

821.111-31=135.1 

821.111-3/J40 

121 - KING, STEPHEN 

Billy Summers : [roman] / Stephen King ; traducere din limba engleză de Ruxandra Toma. - 

Bucureşti : Armada, 2021. 

608 p. - (Armada. Thriller). 

Titlu original (eng.): Billy Summers. 

ISBN 978-606-43-1220-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/K44 

122 - KING, STEPHEN 

Îți place mai întunecat : povestiri / Stephen King ; traducere din limba engleză de Ruxandra 

Toma. - Bucureşti : Nemira, 2024. 

592 p. - (Thriller). 

Titlul original în limba engleză: You Like It Darker. 

ISBN 978-606-43-1796-4 

821.111(73)-32=135.1 

821.111(73)-3/K44 

123 - KONAR, AFFINITY 

Gemenele de la Auschwitz : [roman] / Affinity Konar ; trad. din limba engleză și note Adina și 

Gabriel Rațiu. - Bucureşti : Litera, 2020. 

397 p. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba engleză: Mischling. 

ISBN 978-606-33-6542-3 

821.111(73)-311.6=135.1 

821.111(73)-3/K71 

124 - KRISTIAN, GILES 

Acolo unde sângele îngheaţă : [roman] / Giles Kristian ; traducere: Timea Kovacs. - Bucureşti : 

Editura Niculescu, 2023. 

304 p. - (Niculescu fiction). 

Titlul original: Where blood runs cold. 

ISBN 978-606-38-0866-1 



 

27 

821.111-31=135.1 

821.111-3/K83 

125 - LESCHALLAS, MELANIE 

Mica dansatoare : [roman] / Melanie Leschallas ; traducere: Adina Pintea. - Bucureşti : Editura 

Niculescu, 2022. 

312 p. - (Niculescu fiction). 

Titlul original eng.: Little dancer. 

ISBN 978-606-38-0790-9 

821.111-312.6=135.1 

821.111-3/L52 

126 - LEWIS, C. S. 

Narnia krónikái / C.S. Lewis ; Pauline Baynes eredeti rajzaival ; fordította Háy János és Liszkay 

Szilvia. - Budapest  : Harmat, 2022. 

768 p. : il. alb-negru. 

Teljes sorozat. 

ISBN 978-963-288-696-1 

821.111-31-93=511.141 

821.111-3/L56 

127 - LIN, GRACE 

Când marea s-a prefăcut în argint : [roman] / Grace Lin ; traducere din engleză de Bianca 

Dunav. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

392 p. : il. color. - (Orange Fantasy). 

Titlul original în limba engleză: When the Sea Turned to Silver. 

ISBN 978-630-321-043-8 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/L63 

128 - LOVERING, CAROLA 

Obsesie : [roman] / Carola Lovering ; traducere: Maria-Teodora Maftei. - Bucureşti : Editura 

Niculescu, 2022. 

472 p. - (Niculescu fiction). 

ISBN 978-606-38-0792-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/L81 

129 - MAAS, SARAH J. 

Casa focului și a umbrei : [roman] / Sarah J. Maas ; traducere din limba engleză și note: Bianca 

Paulevici. - Bucureşti : Litera, 2024. 

958 p. - (Moon Light). 

Titlul original în limba eng.: House of Flame and Shadow. 

ISBN 978-630-319-701-2 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/M11 

130 - MAAS, SARAH J. 

Casa pământului și a sângelui : [roman] / Sarah J. Maas ; traducere din limba engleză și note: 

Loredana Voicilă. - Bucureşti : Litera, 2020. 



 

28 

927 p. - (Moon Light). 

Titlul original în limba eng.: House of earth and blood. 

ISBN 978-606-33-6660-4 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/M11 

131 - MATHESON, NADINE 

Un puzzle macabru : [roman] / Nadine Matheson ; traducere: Timea Kovacs. - Bucureşti : Editura 

Niculescu, 2022. 

528 p. - (Niculescu fiction). 

Tit original: The jigsaw man. 

ISBN 978-606-38-0791-6 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M48 

132 - MIDWOOD, ELLIE 

Copilul care a supraviețuit : [roman] / Ellie Midwood ; traducere din limba engleză și note Irina- 

Marina Borțoi. - Bucureşti : Litera, 2024. 

300 p. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba engleză: The Child Who Lived. 

ISBN 978-630-319-786-9 

821.111(73)-311.6=135.1 

821.111(73)-3/M66 

133 - O'NEAL, BARBARA 

Acest loc minunat : [roman] / Barbara O'Neal ; traducere: Oana-Ancuţa Cristinoiu. - Bucureşti : 

Editura Niculescu, 2023. 

392 p. - (Niculescu fiction). 

Titlul original: This Place of Wonder. 

ISBN 978-606-38-0905-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/O-55 

134 - OTSUKA, JULIE 

Amikor isten volt a császár : [regény] / Julie Otsuka ; fordította Morcsányi Júlia. - Budapest  : 

Magvető, 2023. 

144 p. 

Titlul original (engl.): When the Emperor was Divine. 

ISBN 978-963-14-4340-0 

821.111(73)-31=511.141 

821.111(73)-3/O-90 

135 - PARK, LINDA SUE 

A single shard : [roman] = Visul meșterului Min / Linda Sue Park ; traducere din limba engleză 

de Iulia Vladimirov. - Ediție bilingvă. - Bucureşti : Forteen, 2023. 

240 p. 

ISBN 978-606-95230-0-1 

821.111(73)-31-93  821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/P35 



 

29 

136 - PICOULT, JODI 

A nővérem húga : [regény] / Jodi Picoult ; fordította Kocsis Anikó. - Változatlan utánnyomás, 7. - 

Budapest  : Athenaeum, 2021. 

371 p. 

Titlul original(eng.): My Sister's Keeper. 

ISBN 978-963-293-775-5 

821.111(73)-31=511.141 

821.111(73)-3/P64 

137 - PILKEY, DAV 

Super Pisoi şi clubul de benzi desenate perspective : [roman grafic] / scris, ilustrat și colorat de 

Dav Pilkey ; culorizare digitală de Jose Garibaldi ; traducere din engleză de Iulia Tudorie ; 

caligrafie de Anca Vrănescu. - Bucureşti : mini Grafic, 2023. 

224 p. : il. color. 

ISBN 978-630-321-212-8 

821.111(73)-31-93=135.1  741.5(73) 

821.111(73)-3/P65 

138 - PILKEY, DAV 

Super Pisoi şi clubul de benzi desenate : [roman grafic] / text și ilustrații de Dav Pilkey ; culori 

de Jose Garibaldi ; traducere din engleză de Iulia Tudorie ; caligrafie de Anca Vrănescu. - Bucureşti 

: mini Grafic, 2023. 

176 p. : il. color. 

ISBN 978-630-321-083-4 

821.111(73)-31-93=135.1  741.5(73) 

821.111(73)-3/P65 

139 - POUNDER, SIBÉAL 

Wonka / scrisă de Sibéal Pounder ; după un scenariu de Simon Farnaby și Paul King ; poveste de 

Paul King ; trad. din engleză de Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

248 p. 

Carte inspirată de Charlie și fabrica de ciocolată de Roald Dahl. 

ISBN 978-630-321-339-2 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/P88 

140 - SANDERSON, BRANDON 

Aducătoarea jurământului / Brandon Sanderson ; traducere din limba engleză de Laura Ciobanu. 

- Bucureşti : Paladin, 2022- 

2 vol. - (Fantasy Masters). 

ISBN 978-606-9611-50-0 

Vol. 1 : Unirea. - 2022. - 815 p. - Titlul original: Oathbringer. - ISBN 978-606-9611-51-7. 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S19 

141 - SCHWAB, VICTORIA 

Gallant : conacul bântuit : [roman] / V. E. Schwab ; traducător: Iulia Dromereschi ; ilustrații: 

Manuel Šumberac. - Bucureşti : Bookzone, 2022. 

320 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-9639-34-4 



 

30 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S36 

142 - SKYE, EVELYN 

Jocul Coroanei : [roman] / Evelyn Skye ; traducere din limba engl. și note de Ofelia Al-Gareeb. - 

Bucureşti : Corint, 2016- 

2 Vol. - (Leda Edge). 

Titlul original în limba engl.: The Crown's Game. 

ISBN 978-606-793-025-2 

Vol. 1 : Jocul Coroanei. - 2016. - 416 p. - Titlul original în limba engl.: The Crown's Game. - 

ISBN 978-606-793-024-5. 

Vol. 2 : Destinul coroanei. - 2017. - 432 p. - Titlul original în limba engl.: The Crown's Fate. - 

ISBN 978-606-793-217-1. 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S62 

143 - SMITH, ALI 

Nyár : [regény] / Ali Smith ; fordította Mesterházi Mónika. - Budapest  : Magvető, 2023. 

335 p. 

Titlul original (engl.): Summer. 

ISBN 978-963-14-4326-4 

821.111-31=511.141 

821.111-3/S64 

144 - SMITH, ALI 

Ősz : [regény] / Ali Smith ; fordította Mesterházi Mónika. - Budapest  : Magvető, 2020. 

232 p. 

Titlul original (engl.): Autumn. 

ISBN 978-963-14-2597-0 

821.111-31=511.141 

821.111-3/S64 

145 - SMITH, ALI 

Tavasz : [regény] / Ali Smith ; fordította Mesterházi Mónika. - Budapest  : Magvető, 2022. 

278 p. 

Titlul original (engl.): Spring. 

ISBN 978-963-14-4229-8 

821.111-31=511.141 

821.111-3/S64 

146 - SMITH, ALI 

Tél : [regény] / Ali Smith ; fordította Mesterházi Mónika. - Budapest  : Magvető, 2021. 

279 p. 

Titlul original (engl.): Winter. 

ISBN 978-963-14-4107-9 

821.111-31=511.141 

821.111-3/S64 

147 - STUART, ANNA 

Moaşa de la Auschwitz : [roman] / Anna Stuart ; traducere din limba engleză de Carmen Ion. - 



 

31 

Bucureşti : Leda Bazaar, 2023. 

448 p. - (Historical Fiction). 

Titlul original : The Midwife of Auschwitz. 

ISBN 978-606-088-370-8 

821.111-311.6=135.1 

821.111-3/S93 

148 - STYRON, WILLIAM 

Alegerea Sofiei : [roman] / William Styron ; trad. din limba engleză, prefață și note de Virgil 

Stanciu. - Bucureşti : Art, 2021. 

728 p. - (Cărți cult). 

Titlul original în limba engleză: Sophie՛s Choice. 

ISBN 978-606-710-813-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S93 

149 - SWALLOW, JAMES 

Exil : [roman] / James Swallow ; traducere: Roxana Moisin. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2023. 

528 p. - (Niculescu fiction). 

Titlul original (eng.): Exile. 

ISBN 978-606-38-0787-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/S98 

150 - SWALLOW, JAMES 

Fantoma : [roman] / James Swallow ; traducere: Evelina Selea. - Bucureşti : Editura Niculescu, 

2023. 

488 p. - (Niculescu fiction). 

Titlul original (eng.): Ghost. 

ISBN 978-606-38-0788-6 

821.111-31=135.1 

821.111-3/S98 

151 - SWALLOW, JAMES 

Nomad : [roman] / James Swallow ; traducere: Marian Tudorache. - Bucureşti : Editura Niculescu, 

2023. 

672 p. - (Niculescu fiction). 

Titlul original (eng.): Nomad. 

ISBN 978-606-38-0786-2 

821.111-31=135.1 

821.111-3/S98 

152 - SYKES, JULIE 

Ava și Star : [roman] / Julie Sykes ; ilustrații de Lucy Truman ; traducere de Alina Hlinski. - 

Bucureşti : Univers, 2023. 

108 p. 

ISBN 978-973-34-1466-7 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/S98 



 

32 

153 - SYKES, JULIE 

Isabel și Cloud : [roman] / Julie Sykes ; ilustrații de Lucy Truman ; traducere de Alina Hlinski. - 

Bucureşti : Univers, 2023. 

108 p. 

ISBN 978-973-34-1470-4 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/S98 

154 - SYKES, JULIE 

Scarlett și Blaze : [roman] / Julie Sykes ; ilustrații de Lucy Truman ; traducere de Parmena Zirină. 

- Bucureşti : Univers, 2022. 

107 p. 

ISBN 978-973-34-1404-9 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/S98 

155 - SYKES, JULIE 

Sophia și Rainbow : [roman] / Julie Sykes ; ilustrații de Lucy Truman ; traducere de Parmena 

Zirină. - Bucureşti : Univers, 2022. 

107 p. 

ISBN 978-973-34-1405-6 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/S98 

156 - WELFORD, ROSS 

Az ezeréves fiú : [regény] / Ross Welford ; fordította Rádai Andrea. - Budapest  : Pagony, 2022. 

360 p. - (Abszolút könyvek, 2560-2888). 

Titlul original (engl.): The 1000 Year Old Boy. 

Pentru copii cu vârsta de 9-12 ani. 

ISBN 978-963-587-263-3 

821.111-31-93=511.141 

821.111-3/W49 

157 - ZAIL, SUZY 

The Wrong Boy = Pianista de la Auschwitz / Suzy Zail ; traducere din limba engleză de Diana 

Geacăr. - Ediție bilingvă. - Bucureşti : Forteen, 2021. 

349 p. 

ISBN 978-606-94904-9-5 

821.111(94)-31  821.111(94)-31=135.1 

821.111(94)-3/Z21 

821.112.2 - Literatură germană 

158 - ELBERN, CHRISTOPH 

Ucigaşul din port : [roman] / Christoph Elbern ; traducere: Maria Tudosescu. - Bucureşti : Editura 

Niculescu, 2022. 

352 p. - (Niculescu fiction). 

Titlul original: Hafenmörder. Carl-Jacob Melcher ermittelt. 

ISBN 978-606-38-0793-0 



 

33 

821.112.2-31=135.1 

821.112.2-3/E35 

159 - LEHNEN, JULIA 

Dor de Cipru : [roman] / Julia Lehnen ; traducere: Ioan Lăzărescu. - Bucureşti : Editura 

Niculescu, 2024. 

416 p. - (Niculescu fiction). 

Titlul original: Sehnsucht nach zypern. 

ISBN 978-606-38-0906-4 

821.112.2-31=135.1 

821.112.2-3/L41 

821.131.1 - Literatură italiană 

160 - LATRONICO, VINCENZO 

A tökéletesség : [regény] / Vincenzo Latronico ; fordította Todero Anna. - Budapest  : Magvető, 

2023. 

127 p. 

ISBN 978-963-14-4271-7 

821.131.1-31=511.141 

821.131.1-3/L26 

821.133.1 - Literatură franceză 

161 - AUBRAY, CAMILLE 

Nașele : [roman] / Camille Aubray ; traducere din limba engleză de Elena Bănică. - Bucureşti : 

RAO International Publishing Company, 2024. 

472 p. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engl.: The Godmothers. 

ISBN 978-606-006-936-2 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/A92 

162 - AYMON, GAËL 

Golden Valley = Într-o vară, în Myanmar / Gaël Aymon ; traducere din limba franceză de Diana 

Morăraşu. - Ediţie bilingvă. - Bucureşti : Forteen, 2020. 

240 p. 

ISBN 978-606-94904-5-7 

821.133.1-31  821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/A98 

163 - ERNAUX, ANNIE 

Egyszerű szenvedély / Annie Ernaux ; fordította Szávai János. - Budapest  : Magvető, 2024. 

72 p. 

Titlul original (fr.): Passion simple; Le jeune homme. 

Irodalmi Nobel-díj 2022. 

ISBN 978-963-14-4379-0 

821.133.1-94=511.141 



 

34 

821.133.1-9/E70 

164 - ERNAUX, ANNIE 

Évek / Annie Ernaux ; fordította Lőrinszky Ildikó. - Javított utánnyomás. - Budapest  : Magvető, 

2024. 

263 p. 

Titlul original (fr.): Les années. 

Irodalmi Nobel-díj 2022. 

ISBN 978-963-14-3529-0 

821.133.1-94=511.141 

821.133.1-9/E70 

165 - ERNAUX, ANNIE 

Lánytörténet / Annie Ernaux ; forította Lőrinszky Ildikó. - Javított utánnyomás. - Budapest  : 

Magvető, 2023. 

148 p. 

Titlul original (fr.): Mémoire de fille. 

Irodalmi Nobel-díj 2022. 

ISBN 978-963-14-3904-5 

821.133.1-31=511.141 

821.133.1-3/E70 

166 - IONESCO, EUGÈNE 

Singuraticul : [roman] / Eugène Ionesco ; traducere din limba franceză de Doru Mareş. - 

Bucureşti : Nemira, 2023. 

140 p. - (Yorick). 

Tit original: Le solitaire. 

ISBN 978-606-43-1708-7 

821.133.1-31=135.1  821.135.1-31 

821.133.1-3/I-68 

167 - NOZIÈRE, JEAN-PAUL 

La Chanson de Hannah : [roman] = Cântecul Hannei : [roman] / Jean-Paul Nozière ; traducere 

din limba franceză de Diana Morăraşu. - Ediție bilingvă. - Bucureşti : Forteen, 2021. 

192 p. 

ISBN 978-606-95229-1-2 

821.133.1-31  821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/N92 

168 - PERRIN, VALÉRIE 

Trió : [regény] / Valérie Perrin ; fordította Kácsor Zsolt. - Budapest  : Európa Könyvkiadó, 2023. 

671 p. 

Titlul original (fr.): Trois. 

ISBN 978-963-504-703-1 

821.133.1-31=511.141 

821.133.1-3/P52 

169 - SCHMITT, ÉRIC-EMMANUEL 

Soare întunecat : [roman] / Eric-Emmanuel Schmitt ; traducere din franceză de Doru Mareș. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2024. 



 

35 

496 p. - (Seria de autor Eric-Emmanuel Schmitt). 

Titlul original în limba fr.: Soleil Sombre. 

ISBN 978-606-097-365-2 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/S34 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

170 - ALLENDE, ISABEL 

Numele mi-l ştie vântul : [roman] / Isabel Allende ; traducere din spaniolă de Cornelia Rădulescu. 

- Bucureşti : Humanitas Fiction, 2024. 

302 p. - (Seria de autor Isabel Allende). 

ISBN 978-606-097-368-3 

821.134.2(83)-31=135.1 

821.134.2(83)-3/A42 

171 - GARCÍA MÁRQUEZ, GABRIEL 

Ne vedem în august / Gabriel García Márquez ; ediție îngrijită de Cristóbal Pera ; trad. din limba 

spaniolă de Tudora Șandru Mehedinți. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2024. 

144 p. : foto. - (Maestro). 

ISBN 978-606-006-921-8 

821.134.2(861)-31=135.1 

821.134.2(861)-3/G19 

172 - MORENO, ELOY 

Invizibil : [roman] / Eloy Moreno ; traducere din limba spaniolă de Silvia-Alexandra Ştefan. - 

Bucureşti : Forteen, 2023. 

288 p. 

Titlul original în limba spaniolă: Invisible. 

ISBN 978-606-95230-9-4 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/M89 

173 - SOLÀ, IRENE 

Énekelek, s táncot jár a hegy : [regény] / Irene Solà ; katalánból fordította Nemes Krisztina. - 

Budapest  : Magvető, 2023. 

223 p. 

Titlul original (catalană): Canto jo i la muntanya balla. 

ISBN 978-963-14-3392-0 

821.134.2-31=511.141 

821.134.2-3/S67 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză 

174 - SARAMAGO, JOSÉ 

Eseu despre orbire : [roman] / José Saramago ; traducere din limba portugheză de Mioara 

Caragea. - Iaşi : Polirom, 2013. 

276 p. - (Top 10+). 



 

36 

Titlul original în limba portugheză: Ensaio sobre a ceyueira. 

ISBN 978-973-46-2349-5 

821.134.3-31=135.1 

821.134.3-3/S23 

821.135.1 - Literatură română 

175 - BINDER, IRINA 

Fluturi : [roman] / Irina Binder. - Bucureşti : Bookzone, 2023. 

4 vol. 

ISBN 978-630-305-163-5 

Vol. 4 : Fluturi. - 2023. - 480 p. - ISBN 78-630-305-166-6. 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B53 

176 - CĂRTĂRESCU, MIRCEA 

Szolenoid : [regény] / Mircea Cărtărescu ; fordította Koszta Gabriella. - Budapest  : Jelenkor 

Kiadó, 2023. 

572 p. 

Titlul original: Solenoid. 

ISBN 978-963-518-321-0 

821.135.1-31=511.141 

821.135.1-3/C27 

177 - DIACONU, GELU 

Fabian : [roman] / Gelu Diaconu ; cu ilustrații de David Răileanu. - Iaşi : Polirom, 2024. 

192 p. : il. alb-negru. - (Junior). 

ISBN 978-973-46-9731-1 

821.135.1-31 

821.135.1-3/D36 

178 - LIICEANU, GABRIEL 

Exitus : [eseuri] / Gabriel Liiceanu. - Bucureşti : Humanitas, 2023. 

84 p. 

ISBN 978-973-50-7942-0 

821.135.1-4  128(0:82-4) 

821.135.1-4/L61 

179 - LIICEANU, GABRIEL 

Măştile lui M.I. : Gabriel Liiceanu în dialog cu Mircea Ivănescu / Gabriel Liiceanu, Mircea 

Ivănescu. - Bucureşti : Humanitas, 2023. 

233 p. : [16] p. foto alb negru, facs. - (Memorii. Jurnale). 

ISBN 978-973-50-8184-3 

821.135.1.09 Ivănescu, Mircea(047.53)  929 Ivănescu, Mircea 

Ivănescu, Mircea 

821.135.1.09/ I-96 

180 - ORTIZ, OLINA 

Isabela şi băiatul din nori / Olina Ortiz ; ilustrații de Karda Zenkő. - Bucureşti : Univers, 2024. 



 

37 

112 p. 

ISBN 978-973-34-1592-3 

821.135.1-32-93 

821.135.1-3/O-82 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

181 - AMADOU AMAL, DJAÏLI 

Femei fără răbdare : [roman] / Djaïli Amadou Amal ; traducere: Andreea Giorgiana Nicolae. - 

Bucureşti : Editura Niculescu, 2024. 

200 p. - (Niculescu fiction). 

ISBN 978-606-38-0907-1 

821.4/.8-31=135.1 

821.4/.8-3/A45 

182 - DAZAI OSAMU 

Amurg : [roman] / Osamu Dazai ; traducere din limba japoneză și note de Angela Hondru. - [Iaşi] 

: Alice Books, 2022. 

199 p. - (Seria de autor Osamu Dazai). 

Titlul original (jap.): Shayō. 

ISBN 978-606-95440-1-3 

821.521-31=135.1 

821.521-3/D25 

183 - DAZAI OSAMU 

Dezumanizat : [roman] / Osamu Dazai ; traducere din limba japoneză și note de Iolanda Prodan. - 

[Iaşi] : Alice Books, 2023. 

207 p. - (Seria de autor Osamu Dazai). 

Titlul original (jap.): Ningen Shikkaku. 

ISBN 978-606-95692-5-2 

821.521-31=135.1 

821.521-3/D25 

184 - KAWAGUCHI, TOSHIKAZU 

Până nu se răcește cafeaua : [roman] / Toshikazu Kawaguchi ; traducere din limba japoneză și 

note Iolanda Prodan. - Bucureşti : Litera, 2023. 

285 p. - (Folio). 

Titlul original (jap.): Kohi ga samenai uchi ni. 

ISBN 978-606-33-9830-8 

821.521-31=135.1 

821.521-3/K26 

185 - LIU CIXIN 

Capătul morții : [roman] / Liu Cixin ; traducere din limba engleză de Nina Iordache. - Ediția a 2-

a. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

773 p. - (Science fiction). 

Tit original (eng.): Death's End. 

ISBN 978-606-43-1406-2 

821.581-31=135.1 



 

38 

821.581-3/L67 

186 - LIU CIXIN 

Pădurea întunecată : [roman] / Liu Cixin ; traducere din limba engleză de Nina Iordache. - Ediția 

a 2-a. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

664 p. - (Science fiction). 

Titlul original (eng.): The Dark Forest. 

ISBN 978-606-43-1405-5 

821.581-31=135.1 

821.581-3/L67 

187 - LIU CIXIN 

Problema celor trei corpuri : [roman] / Liu Cixin ; traducere din limba engleză de Nina Iordache. 

- Ediția a 2-a. - Bucureşti : Nemira, 2021. 

416 p. - (Science fiction). 

ISBN 978-606-43-1239-6 

821.581-31=135.1 

821.581-3/L67 

188 - MURAKAMI, RYŪ 

69 : [roman] / Ryū Murakami ; traducere din limba japoneză și note de Iolanda Prodan. - Iaşi : 

Polirom, 2022. 

247 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original în limba japoneză: Shikusuti Nain. 

ISBN 978-973-46-8980-4 

821.521-31=135.1 

821.521-3/M96 

189 - MURAKAMI, RYŪ 

Tokyo Decadence : [povestiri] / Ryū Murakami ; traducere din limba japoneză de Roman Pașca. - 

Iaşi : Polirom, 2024. 

264 p. - (Biblioteca Polirom). 

ISBN 978-973-46-9781-6 

821.521-32=135.1 

821.521-3/M96 

190 - MURATA, SAYAKA 

Pământeni : [roman] / Sayaka Murata ; traducere din limba japoneză și note de Iolanda Prodan. - 

Iaşi : Polirom, 2023. 

264 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original în limba japoneză: Chikyū seijin. 

ISBN 978-973-46-9491-4 

821.521-31=135.1 

821.521-3/M96 

191 - PARK YEONMI 

Cât mai este timp : o refugiată nord-coreeană îşi caută libertatea în America / Yeonmi Park ; 

cuv.-înainte de Jordan B. Peterson ; traducere de Ioana Aneci. - Iaşi : Polirom, 2023. 

240 p. 

ISBN 978-973-46-9487-7 



 

39 

821.531-94=135.1 

821.531-9/P35 

192 - SHAFAK, ELIF 

Insula copacilor dispăruți : [roman] / Elif Shafak ; traducere din limba engleză şi note de Ada 

Tanasă. - Iaşi : Polirom, 2024. 

359 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original:  The Island of Missing Trees. 

ISBN 978-973-46-9604-8 

821.512.161-31=135.1 

821.512.161-3/S52 

193 - SHAFAK, ELIF 

Ucenicul arhitectului : [roman] / Elif Shafak ; trad. din limba engleză şi note de Ada Tanasă. - 

Iaşi : Polirom, 2019. 

576 p. - (Top 10+). 

Titlul original (eng.): The architect's apprentice. 

ISBN 978-973-46-7943-0 

821.512.161-31=135.1 

821.512.161-3/S52 

194 - SOHN WON-PYUNG 

Migdală : [roman] / Sohn Won-pyung ; traducere din limba coreeană şi note de Iolanda Prodan. - 

Iaşi : Alice Books, 2023. 

288 p. - (Young Alice). 

ISBN 978-606-95692-4-5 

821.531-31=135.1 

821.531-3/S66 

195 - SUKEGAWA, DURIAN 

Pastă de fasole dulce : [roman] / Durian Sukegawa ; traducere din limba japoneză şi note de 

Iolanda Prodan. - Iaşi : Alice Books, 2024. 

239 p. 

ISBN 978-606-95692-9-0 

821.521-31=135.1 

821.521-3/S94 

196 - TSUMURA, KIKUKO 

Nicio slujbă nu-i uşoară : [roman] / Kikuko Tsumura ; traducere din limba japoneză şi note de 

Magdalena Ciubăncan. - Iaşi : Polirom, 2024. 

424 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original: Konoyoni tayasui shigoto wa nai. 

ISBN 978-973-46-9801-1 

821.521-31=135.1 

821.521-3/T89 

197 - YAGISAWA, SATOSHI 

Întoarcere în librăria Morisaki : [roman] / Satoshi Yagisawa ; traducere din limba japoneză şi 

note: Iolanda Prodan. - Bucureşti : Litera, 2024. 

263 p. - (Folio). 



 

40 

Titlul original în limba japoneză: Zoku Morisaki shoten no hibi. 

ISBN 978-630-319-783-8 

821.521-31=135.1 

821.521-3/Y12 

821.511.141 - Literatură maghiară 

198 - Négyéves lettem! : kedvenc meséink a Pagony szerzőitől / Oravecz Imre, Petőcz András, 

Vadadi Adrienn,... - Budapest  : Pagony, 2022. 

167 p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-156-8 

821.511.141-34-93(082)  087.5 

821.511.141-3/N43 

199 - BERNÁTH ZSOLT 

Holnap előtt, tegnap után : [ifjúsági regény] / Bernáth Zsolt ; [illusztráció Sajó Szabolcs]. - 

Szentendre : Cerkabella, 2021. 

312 p. : il. alb-negru. 

Continuarea romanului Lemezbolt a Szent János utcában. 

ISBN 978-615-580-861-6 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/B49 

200 - BERNÁTH ZSOLT 

Végállomás fogadó : [ifjúsági regény] / Bernáth Zsolt ; [illusztráció Sajó Szabolcs]. - Szentendre : 

Cerkabella, 2022. 

308 p. : il. alb-negru. 

Continuarea romanului Holnap előtt, tegnap után. 

ISBN 978-615-5808-68-5 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/B49 

201 - FÁBIÁN JANKA 

A szabadság szerelmesei : [regény] / Fábián Janka. - Budapest  : Libri Kiadó, 2022. 

400 p. 

ISBN 978-963-604-027-7 

821.511.141-31 

821.511.141-3/F11 

202 - FREI TAMÁS 

Puccs Moszkvában : Putyin végnapjai - André Calvi visszatér : [regény] / Frei Tamás. - Budapest  

: Libri Kiadó, 2023. 

568 p. 

ISBN 978-963-604-371-1 

821.511.141-312.4 

821.511.141-3/F89 

203 - IGAZ DÓRA 

Az elveszett távirányító / Igaz Dóra ; Horváth Ildi rajzaival. - Budapest  : Pagony, 2018. 



 

41 

56 p. : il. color. 

3. szint. 

ISBN 978-963-410-324-0 

821.511.141-32-93 

821.511.141-3/I-38 

204 - IGAZ DÓRA 

Az erdei iskola / Igaz Dóra ; Horváth Ildi rajzaival. - Második kiadás. - Budapest  : Pagony, 2022. 

64 p. : il. color. - (Most én olvasok!, 2415-9441). 

4. szint. 

ISBN 978-963-587-291-6 

821.511.141-32-93 

821.511.141-3/I-38 

205 - IGAZ DÓRA 

Tiki otthonra talál / Igaz Dóra ; Horváth Ildi rajzaival. - Budapest  : Pagony, 2022. 

24 p. : il. color. - (Most én olvasok!, 2415-9441). 

Nagybetűs szint. 

ISBN 978-963-587-226-8 

821.511.141-32-93 

821.511.141-3/I-38 

206 - JANIKOVSZKY ÉVA 

Ráadás / Janikovszky Éva ; Sajdik Ferenc rajzaival. - Negyedik kiadás. - Budapest  : Móra 

Könyvkiadó, 2007. 

144 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-9-631183-25-2 

821.511.141-32 

821.511.141-3/J25 

207 - KARÁDY ANNA 

A háború tengerén : [regény] / Karády Anna. - Balatonfüred : Gamma, 2023. 

390 p. 

ISBN 978-615-01-8381-7 

821.511.141-31 

821.511.141-3/K22 

208 - KERTÉSZ ERZSI 

A feltaláló / Kertész Erzsi ; Bernát Barbara rajzaival. - Második kiadás. - [Budapest] : Pagony, 

2022. 

48 p. : il. color. - (Most én olvasok!, 2415-9441). 

1. szint. 

ISBN 978-963-587-290-9 

821.511.141-32-93 

821.511.141-3/K36 

209 - KERTÉSZ ERZSI 

Tevefutam / Kertész Erzsi ; Bernát Barbara rajzaival. - [Budapest] : Pagony, 2019. 

56 p. : il. color. - (Most én olvasok!, 2415-9441). 

2. szint. 



 

42 

ISBN 978-963-410-397-4 

821.511.141-32-93 

821.511.141-3/K36 

210 - MECHLER ANNA 

Bartoló, a markoló / Mechler Anna ; Hajba László rajzaival. - Változatlan utánnyomás, 6. - 

Budapest  : Manó Könyvek, 2023. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-6155-220-73-9 

821.511.141-34-93 

821.511.141-3/M54 

211 - MECHLER ANNA 

Bernát, a mentőautó / Mechler Anna ; Hajba László rajzaival. - Változatlan utánnyomás, 3. - 

Budapest  : Manó Könyvek, 2023. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-963-403-619-7 

821.511.141-34-93 

821.511.141-3/M54 

212 - MECHLER ANNA 

Cili és a varázscseppek / Mechler Anna meséje ; Láng Anna rajzaival. - [Budapest] : Manó 

Könyvek, 2022. 

68 p. : il. color. 

ISBN 978-963-584-130-1 

821.511.141-34-93 

821.511.141-3/M54 

213 - MECHLER ANNA 

Jonatán, a kamion / Mechler Anna ; Hajba László rajzaival. - Budapest  : Manó Könyvek, 2019. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-963-403-338-7 

821.511.141-34-93 

821.511.141-3/M54 

214 - MECHLER ANNA 

Minka és a varázskristályok / Mechler Anna meséje ; Láng Anna rajzaival. - [Budapest] : Manó 

Könyvek, 2024. 

68 p. : il. color. 

ISBN 978-963-584-472-2 

821.511.141-34-93 

821.511.141-3/M54 

215 - MECHLER ANNA 

Nadin és a varázstégely / Mechler Anna meséje ; Láng Anna rajzaival. - [Budapest] : Manó 

Könyvek, [s.a]. 

68 p. : il. color. 

ISBN 978-963-403-937-2 

821.511.141-34-93 

821.511.141-3/M54 



 

43 

216 - MECHLER ANNA 

Pedró, a tűzoltóautó / Mechler Anna ; Hajba László rajzaival. - Változatlan utánnyomás, 7. - 

Budapest  : Manó Könyvek, 2023. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-615-5385-45-2 

821.511.141-34-93 

821.511.141-3/M54 

217 - MECHLER ANNA 

Zebulon, az autódaru / Mechler Anna ; Hajba László rajzaival. - Változatlan utánnyomás, 3. - 

Budapest  : Manó Könyvek, 2020. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-963-403-209-0 

821.511.141-34-93 

821.511.141-3/M54 

218 - MÉSZÖLY ÁGNES 

Irány a kastély! / Mészöly Ágnes ; Takács Viktória rajzaival. - Budapest  : Pagony, 2023. 

48 p. : il. color. - (Most én olvasok!, 2415-9441). 

4. szint. 

ISBN 978-963-587-383-8 

821.511.141-34-93 

821.511.141-3/M54 

219 - MILBACHER RÓBERT 

Keserű víz : [regény] / Milbacher Róbert. - Budapest  : Magvető, 2023. 

400 p. 

ISBN 978-963-14-4275-5 

821.511.141-31 

821.511.141-3/M72 

220 - MOLNÁR T. ESZTER 

Most már igazán : egy majdnem nomális család / Molnár T. Eszter. - [Budapest] : Tilos az Á 

Könyvek, 2016. 

288 p. 

ISBN 978-963-410-207-6 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/M87 

221 - MOLNÁR T. ESZTER 

Stund-up! : egy majdnem nomális család : [ifjúsági regény] / Molnár T. Eszter. - [Budapest] : 

Tilos az Á Könyvek, 2016. 

246 p. 

ISBN 978-963-410-136-9 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/M87 

222 - NÓGRÁDI GÁBOR 

A bátyám zseni : [ifjúsági regény] / Nógrádi Gábor. - [Budapest] : Móra Könyvkiadó, 2020. 

240 p. 



 

44 

Pentru vârsta 9+ ani. 

ISBN 978-963-486-500-1 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/N83 

223 - NÓGRÁDI GÁBOR 

A csere : Adam és David / Nógrádi Gábor. - [Budapest] : Móra Könyvkiadó, 2020. 

320 p. 

ISBN 978-963-486-671-8 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/N83 

224 - NÓGRÁDI GÁBOR 

A nagyikám zseni : [ifjúsági regény] / Nógrádi Gábor. - [Budapest] : Móra Könyvkiadó, [s.a]. 

264 p. 

ISBN 978-963-486-651-0 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/N83 

225 - NÓGRÁDI GÁBOR 

Alex hét napja : [légy jó, tesó!] / Nógrádi Gábor. - Második, felújított kiadás. - [Budapest] : Móra 

Könyvkiadó, 2022. 

200 p. 

ISBN 978-963-486-992-4 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/N83 

226 - NÓGRÁDI GÁBOR 

Az öcsém zseni : [ifjúsági regény] / Nógrádi Gábor. - [Budapest] : Móra Könyvkiadó, 2021. 

240 p. 

ISBN 978-963-486-728-9 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/N83 

227 - PUSKÁS PANNI 

Megmenteni bárkit : [regény] / Puskás Panni. - Budapest  : Magvető, 2023. 

232 p. 

ISBN 978-963-14-4263-2 

821.511.141-31 

821.511.141-3/P99 

228 - SZILASI LÁSZLÓ 

Luther kutyái : (oligodendroglioma WHO Grade II: regény) / Szilasi László. - Budapest  : 

Magvető, 2018. 

288 p. 

ISBN 978-963-14-3677-8 

821.511.141-31 

821.511.141-3/S99 

229 - VADADI ADRIENN 



 

45 

Az Örökkön Örökké Fa / Vadadi Adrienn ; Fodor Katalin iluusztrációival. - Budapest  : Pagony, 

2024. 

128 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-963-587-593-1 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/V12 

230 - WÉBER ANIKÓ 

Busz a ködben : [ifjúsági regény] / Wéber Anikó. - [Budapest] : Pagony, 2023. 

230 p. : il. - (Abszolút könyvek). 

ISBN 978-963-587-523-8 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/W30 

821.511.141(498) - Literatură maghiară din România 

231 - TOMPA ANDREA 

Sokszor nem halunk meg : [regény] / Tompa Andrea. - Budapest  : Jelenkor Kiadó, 2023. 

591 p. 

ISBN 978-963-518-255-8 

821.511.141(498)-31 

821.511.141(498)-3/T74 



 

46 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

902/904 - Arheologie. Preistorie 

232 - DINU, TUDOR 

Băi, hammamuri, desfătări : o istorie ilustrată a băilor din Ţara Românească şi Moldova / Tudor 

Dinu. - Bucureşti : Humanitas, 2024. 

312 p. : il. color, fotogr., h., facs. - (Istorie). 

Bibliografie p. 301-309. 

ISBN 978-973-50-8332-8 

904:725.194(498) 

Ţara Românească. Moldova 

904/D49 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

233 - HASTINGS, MAX 

Nemesis : bătălia pentru Japonia : 1944-1945 / Max Hastings ; traducere din limba engleză de 

Miruna Andriescu. - Iaşi : Polirom, 2024. 

560 p. : [32] p. foto alb-negru, h. - (Historia). 

Index p. 535-558. 

ISBN 978-973-46-9784-7 

94(520)"1944/1945" 

Japonia 

94(5)/H37 



 

47 

INDEX DE NUME 

A 

Agócs Írisz - 3-6 

Al-Gareeb, Ofelia - 142 

Allende, Isabel - 170 

Amadou Amal, Djaïli - 181 

Anderson, Kevin J. - 115-116 

Andreescu, Ana - 87-88 

Andriescu, Miruna - 233 

Aneci, Ioana - 191 

Apetrei, Mihaela - 38 

Aranghelovici, Cristiana - 75 

Archer, Jeffrey - 87-88 

Arden, Katherine - 89 

Arsintescu, Iulia - 139 

Atwood, Margaret - 54 

Aubray, Camille - 161 

Aymon, Gaël - 2,162 

B 

Bába Laura - 59 

Babeş, Alexandru - 49,52 

Backman, Fredrik - 76-79 

Badea, Oana-Marina - 105 

Bănică, Elena - 161 

Baranyi Alexandra - 72 

Bardugo, Leigh - 90 

Bârlogeanu, Lavinia - 33 

Baynes, Pauline - 126 

Berg Judit - 3-6 

Bernát Barbara - 208-209 

Bernáth Zsolt - 199-200 

Billingham, Mark - 91-92 

Binder, Irina - 175 

Bíró Júlia - 37 

Blabey, Aaron - 55 

Black, Holly - 93 

Blake, Olivie - 94-95 

Bluedorn, Hans - 39 

Bluedorn, Nathaniel - 39 

Boengiu, Talida Elena - 50 

Borțoi, Irina-Marina - 132 

Botescu, Diana - 93 

Braden, Gregg - 35 

C 



 

48 

Caleman, Andreea - 76-79 

Caragea, Mioara - 174 

Cărtărescu, Mircea - 176 

Carter, Chris - 96 

Căstăian, Doru - 39 

Chapman, Gary - 34,43 

Chien Chow Chine, Aurélie - 7-12 

Chopra, Deepak - 50 

Ciobanu, Laura - 140 

Ciubăncan, Magdalena - 196 

Ciurea, Alexandru Vlad - 41 

Connelly, Michael - 97-99 

Corley, Rob - 39 

Cornea, Andrei - 32 

Coşan, Mălina - 67 

Cristinoiu, Oana-Ancuţa - 91,107,133 

Czibere Mária - 85 

D 

Dazai Osamu - 182-183 

Diaconu, Gelu - 177 

Dincă, Raluca - 66 

Dinu, Tudor - 232 

Dispenza, Joe - 35-36 

Doerr, Anthony - 100 

Dromereschi, Iulia - 86,94-95,141 

Duffy, Chris - 61-62 

Dunav, Bianca - 127 

E 

Eger, Edith Eva - 37-38 

Elbern, Christoph - 158 

Eriksson, Eva - 81-83 

Ernaux, Annie - 163-165 

F 

Fábián Janka - 201 

Fairweather, Jack - 46 

Farnaby, Simon - 139 

Fertig, Brian - 50 

Flynn, Ian - 56-57 

Fodor Katalin - 229 

Follett, Ken - 101 

Frei Tamás - 202 

Fu, Melissa - 102 

G 



 

49 

García Márquez, Gabriel - 171 

Garibaldi, Jose - 137-138 

Geacăr, Diana - 157 

Georgescu, Cătălin - 102 

Georgescu, Irina - 56-57 

Ghidoveanu, Cristina - 115-116 

Ghidoveanu, Ştefan - 115 

Ghiurco, Bogdan - 35 

Gogu-Stoichiță, Ruxandra - 89 

Gold, Robert - 103 

Gong, Chloe - 104 

Gorzo, Iulia - 54,100 

Graeber, David - 48 

Gratz, Alan - 105 

Gray, Alasdair - 106 

Gray, Philip - 107 

Grecu, Monica - 112,117 

Gregory, Philippa - 108-109 

Grisham, John - 110-111 

H 

Hadlow, Janice - 112 

Hajba László - 210-211,213,216-217 

Hale, Shannon - 58 

Halls, Stacey - 113 

Hannah, Kristin - 114 

Hastings, Max - 233 

Havukainen, Aino - 59-60 

Háy János - 126 

Herbert, Brian - 115-116 

Hillenburg, Stephen - 61-62 

Hillier, Jennifer - 117 

Hlinski, Alina - 152-153 

Hodge, Tim - 39 

Hodkin, Michelle - 118 

Hondru, Angela - 182 

Hoover, Colleen - 119 

Horváth Ildi - 203-205 

I 

Igaz Dóra - 203-205 

Ilin, Dana-Ligia - 104 

Inchauspé, Jessie - 51 

Ion, Carmen - 147 

Ionesco, Eugène - 166 

Ionescu, Georgeta-Anca - 42 

Iordache, Nina - 185-187 

Isayama, Hajime - 63 



 

50 

Ivanciu, Antonia - 67 

Ivănescu, Mircea - 179 

Izsó Zita - 7-12 

J 

Janikovszky Éva - 206 

Jefferies, Dinah - 120 

K 

Kácsor Zsolt - 168 

Karády Anna - 207 

Kawaguchi, Toshikazu - 184 

Kertész Erzsi - 208-209 

King, Paul - 139 

King, Stephen - 121-122 

Knausgård, Karl Ove - 80 

Kocsis Anikó - 136 

Konar, Affinity - 123 

Koszta Gabriella - 176 

Kovács Timea - 92,124,131 

Kraushaar, Sabine - 25-31 

Kristian, Giles - 124 

L 

Ladó Ágota - 53 

Lagercrantz, Rose - 81-83 

Lamb, Braden - 68-69,71 

Láng, Anna - 212,214-215 

Larsson, Maria - 81-83 

Latronico, Vincenzo - 160 

Lăzărescu, Ioan - 159 

Lehnen, Julia - 159 

Leschallas, Melanie - 125 

Lewis, C. S. - 126 

Liiceanu, Gabriel - 178-179 

Lin, Grace - 127 

Lingua Connexion - 101 

Liszkay Szilvia - 126 

Liu Cixin - 185-187 

Loghin, Marina - 47 

Lovering, Carola - 128 

Lőrinszky Ildikó - 164-165 

M 

Maas, Sarah J. - 129-130 

Maftei, Maria-Teodora - 128 



 

51 

Magnani, Julien - 66 

Măgurean, Anca - 2 

Maihack, Mike - 64 

Mareş, Doru - 166,169 

Măruţă, Mihnea - 44 

Matheson, Nadine - 131 

Mechler Anna - 210-217 

Mesterházi Mónika - 37,143-146 

Mészöly Ágnes - 218 

Midwood, Ellie - 132 

Mihók Lavinia - 68-69 

Milbacher Róbert - 219 

Mirnics Zsuzsanna - 34 

Moisin, Roxana - 149 

Molnár T. Eszter - 220-221 

Morăraşu, Diana - 162,167 

Morar, Mihai - 40 

Morcsányi Júlia - 134 

Moreno, Eloy - 172 

Munteanu, Miruna - 48 

Murakami, Ryū - 188-189 

Murata, Sayaka - 190 

N 

Nagy Piroska, F. - 43 

Nánási Yvette - 26,30 

Năstăilă, Cristina - 64 

Nault, Renée - 54 

Necula, Constantin - 40-41 

Nemes Krisztina - 173 

Nicolae, Andreea Giorgiana - 181 

Nicolau, Teodora - 36 

Nistor, Smaranda - 51 

Nógrádi Gábor - 222-226 

Novelli, Luca - 47 

Nozière, Jean-Paul - 167 

O 

Olaru, Robert Ionut - 14-16 

Olteanu, Roxana - 120 

O 'Malley, Bryan Lee - 65 

O'Neal, Barbara - 133 

Oravecz Imre - 198 

Ortiz, Olina - 13-17,180 

Otsuka, Julie - 134 

P 



 

52 

Panait, Alexandru - 40 

Park, Linda Sue - 135 

Park Yeonmi - 191 

Paşca, Roman - 189 

Pásztohy Panka - 18-21 

Patat Bence - 80 

Patterson, James - 73 

Paulevici, Bianca - 129 

Pera, Cristóbal - 171 

Perciun, Andrei - 72 

Perrin, Valérie - 168 

Peters, Maria - 84 

Peterson, Jordan B. - 191 

Petőcz András - 198 

Pham, LeUyen - 58 

Picoult, Jodi - 136 

Piersic, Florin - 74 

Pilkey, Dav - 137-138 

Pintea, Adina - 125 

Pîrvulescu, Monica - 46 

Poole, Jane - 58 

Pounder, Sibéal - 139 

Prodan, Iolanda - 183-184,188,190,194-195,197 

Puskás Panni - 227 

R 

Rádai Andrea - 156 

Rădulescu, Cornelia - 170 

Rădulescu Sala, Marina - 75 

Răileanu, David - 177 

Raşoga, Mădălina - 58 

Raţiu, Adina - 123 

Raţiu, Gabriel - 123 

Reid, Camilla - 22-24 

Roubineau, Mélanie - 2 

S 

Sajdik Ferenc - 206 

Sajó Szabolcs - 199-200 

Sanderson, Brandon - 140 

Şandru Mehedinţi, Tudora - 171 

Saramago, José - 174 

Săsărman, Simona - 114 

Sattouf, Rami - 66 

Sattouf, Riad - 66 

Scheffler, Axel - 1,22-24 

Schmidt, Annie M.G. - 85 

Schmitt, Éric-Emmanuel - 169 



 

53 

Schwab, Victoria - 141 

Selea, Evelina - 150 

Shafak, Elif - 192-193 

Sherman, Casey - 73 

Shirahama, Kamome - 67 

Simonyi Ágnes - 108,113 

Şiulea, Ciprian - 90 

Skye, Evelyn - 142 

Smith, Ali - 143-146 

Sohn Won-pyung - 194 

Solà, Irene - 173 

Stanciu, Virgil - 148 

Stan, Cristina - 119 

Stăniloae, Dumitru - 42 

Stanley, Evan - 56-57 

Ștefan, Silvia-Alexandra - 172 

Steigervald Krisztián - 45 

Stoian, Gabriel - 73,97,99,110-111 

Stranger, Simon - 86 

Stuart, Anna - 147 

Styron, William - 148 

Sukegawa, Durian - 195 

Šumberac, Manuel - 141 

Swallow, James - 149-151 

Sykes, Julie - 152-155 

Szabó István - 96 

Szávai János - 163 

Székely Sebestyén György - 53 

Szilágyi Júlia - 53 

Szilasi László - 228 

Szűcs Kinga - 25,27-29,31 

T 

Takács Viktória - 218 

Tanasă, Ada - 192-193 

Tătaru, Ioana - 118 

Telgemeier, Raina - 68-71 

Teodorescu, Magda - 106 

Thomas, Adam Bryce - 57 

Tielmann, Christian - 25-31 

Tocilescu, Alex - 55 

Tocilescu, Roxana - 55 

Todero Anna - 109,160 

Toivonen, Sami - 59-60 

Toma, Ruxandra - 121-122 

Tompa Andrea - 231 

Tripon, Cristina Mihaela - 98 

Truman, Lucy - 152-155 

Tsumura, Kikuko - 196 



 

54 

Tudorache, Marian - 151 

Tudorie, Iulia - 137-138 

Tudor, Ioana - 61-62 

Tudosescu, Maria - 84,158 

Tuszynski, Jack - 50 

V 

Vadadi Adrienn - 198,229 

Vasile, Lavinia - 71 

Vîlcu, Ioana - 65,70 

Vintilă-Rădulescu, Ioana - 75 

Vladimirov, Iulia - 135 

Voicilă, Loredana - 130 

Vrabie, Andreea - 103 

Vrănescu, Anca - 137-138 

W 

Wakui, Ken - 72 

Wéber Anikó - 230 

Wedge, Dave - 73 

Weigand, Esmé Schwall - 38 

Welford, Ross - 156 

Wengrow, David - 48 

Westendorp, Fiep - 85 

Y 

Yagisawa, Satoshi - 197 

Yardley, Tracey - 56-57 

Z 

Zail, Suzy - 157 

Zavadschi, Doina - 13,17 

Zenkő Karda - 180 

Zirina, Parmena - 154-155 



 

55 

INDEX DE SUBIECTE 

C 

Cluj-Napoca - 53 

E 

Einstein, Albert - 47 

I 

Ivănescu, Mircea - 179 

J 

Japonia - 233 

L 

Lennon, John - 73 

M 

Moldova - 232 

P 

Pilecki, Witold - 46 

S 

Stăniloae, Dumitru - 42 

T 

Ţara Românească - 232 



 

56 

INDEX DE EDITURI 

A 

21. Század Kiadó - 113 

Academia Arthur - 39 

Act și Politon - 35-36 

Alice Books - 182-183,194-195 

Armada - 116,121 

Art - 65-66,76-79,148 

Athenaeum - 136 

B 

Booklet Fiction - 105 

Bookzone - 40-41,50,74,93-95,141,175 

C 

Cerkabella - 59-60,81-83,199-200 

Corint - 142 

CorinTeens - 104 

D 

Didactica Publishing House - 2 

E 

Editura Arthur - 55,127,139 

Editura Niculescu - 84,91-92,103,107,112,117,124-125,128,131,133,149-151,158-159,181 

Editura Trei - 90,118 

Editura Vivaldi - 87-88 

Epica - 119 

Európa Könyvkiadó - 168 

F 

Forteen - 135,157,162,167,172 

G 

Gamma - 207 

General Press Könyvkiadó - 96 

Grafic - 70 

Grafic Art - 54 

H 

Harmat - 34,43,126 



 

57 

Herald - 33 

Humanitas - 32,42,44,49,52,178-179,232 

Humanitas Fiction - 100,169-170 

J 

Jelenkor Kiadó - 176,231 

K 

Koinónia - 53 

L 

Leda Bazaar - 147 

Libri Kiadó - 108-109,201-202 

Litera - 46-47,114,123,129-130,132,184,197 

M 

Magvető - 80,134,143-146,160,163-165,173,219,227-228 

Manó Könyvek - 25-31,210-217 

mini Grafic - 56-58,61-62,64,68-69,71,137-138 

Móra Könyvkiadó - 206,222-226 

N 

Nemira - 115,120,122,166,185-187 

Nezumi - 63,67,72 

O 

Open Books - 37 

P 

Pagony - 1,3-6,18-24,85,156,198,203-205,208-209,218,229-230 

Paladin - 140 

Pandora M - 38 

Partvonal - 45 

Polirom - 48,106,174,177,188-193,196,233 

Publica - 51 

Q 

Quadro - 53 

R 

RAO - 111 



 

58 

RAO Distribuție - 73,97-99,101,110,171 

RAO International Publishing Company - 161 

S 

Scolar - 7-12 

T 

Tilos az Á Könyvek - 220-221 

U 

Univers - 13-17,86,102,152-155,180 

Univers Enciclopedic Gold - 75 

Y 

Young art - 89 


